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رایزنی با ترکیه و  روسیه 
برای تحریم دلار و سوییفت

رئیس بانک مرکزی با بیان اینکه تلاش دولت  �
آمریکا برای اعمال تحریم های متعدد کمک کرده 
دلار از صحنه مبادلات ما حذف شود، گفت: در 
رایزنی های اخیری که با ترکیه و روسیه داشتیم، 
بحث اصلی این بود که دو کشور هم از سوییفت 
و هم از مبادله با دلار اجتناب کنند و با پول ملی 
مبادله کنیم.  به گزارش فارس، عبدالناصر همتی 
رئیس کل بانک مرکزی در پایان جلسه هیئت 
دولت با حضور در جمع خبرنگاران، درباره توافق 
با روسیه و حذف دلار از مبادلات دوجانبه گفت: 
تلاش دولت آمریکا برای اعمال تحریم های متعدد 
کمک کرده دلار از صحنه مبادلات ما حذف شود. 
وی افزود: در همین راستا در رایزنی هایی که اخیرا 
با ترکیه و روسیه داشتیم بحث اصلی این بود که 
دو کشور هم از سوییفت و هم از مبادله با دلار 
اجتناب کنند و با پول ملی مبادله کنیم. الان با 
ترکیه و عراق این کار را می کنیم و می توان این 
روند را توسعه داد. رئیس کل بانک مرکزی یادآور 
شد: در صحبت با رئیس جمهور روسیه گفتیم با 
توجه به اینکه ایران اخیرا عضو اتحادیه اوراسیا 
شده با همین سیستم امور بانکی با این شش 
کشور را انجام دهیم که مورد تأیید آقای پوتین 
هم بود. در روابط بانکی کشورهای منطقه شرایط 
جدیدی حاکم می شود و از پیام رسان های داخلی 
حجم مبادلات انجام می شود و سوییفت نقشی 

در مبادلات نخواهد داشت. 

پیشنهاد نرخ ۲۵۰۰توماني
 براي خرید تضمینی گندم  

رئیس بنیاد ملی گندم کاران ایران گفت:  �
وزارت جهاد کشاورزی نرخ خرید تضمینی 
گندم را دوهزارو ۵۰۰ تومان به شورای اقتصاد 
پیشنهاد کرد.  عطاء االله هاشمی در پاسخ به 
اینکه نرخ پیشنهادی خرید تضمینی گندم از 
سوی وزارت جهاد کشاورزی به شورای اقتصاد 
چقدر است؟ گفت: ما و وزارت جهاد کشاورزی 
در قیمت پیشنهادی گندم هم نظر هستیم. بنیاد 
ملی گندم کاران با استفاده از نظرات کارشناسان و 
استعلام قیمت از استان ها به این جمع بندی رسید 
که امسال قیمت خرید تضمینی گندم نباید کمتر از 

کیلویی دوهزارو ۵۰۰ تومان باشد. 
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بیمه در ایران یک قرن
 از دنیا عقب ماند

فاصله نجومي صنعت بیمه ایران با جهان
صنعت بیمه ایران فاصله زیادي با صنعت بیمه 
در کشورهاي پیشرفته دارد. ضریب نفوذ ۲٫۳درصدي 
بیمه در ایران گویاي همین مسئله است در حالي 
که در کشورهاي منطقه ضریب نفوذ بالاي ۱۰ 
درصد بوده و ما فاصله زیادي با آنها داریم. مسئله 
اصلي پایین بودن ضریب نفوذ به عقیده بسیاري 
از کارشناسان بي اعتمادي به این صنعت در بین 
مردم است. یکي از موضوعاتي که صنعت بیمه 
ایران نتوانسته تاکنون خود را به روز کند، ورودنکردن 
صنعت بیمه به بازارهاي مالي و انتشار اوراق است. 
چراکه با این کار مي توان ریسک بیمه را به بقیه 
بخش هاي اقتصادي کشور توزیع کرد و حتي با این 
کار مي توان براي تحریم ها نیز مفید بود. به عقیده 
عبدالرضا عیسي وند کارشناس اقتصادي و آشنا به 
صنعت بیمه در حال حاضر وضعیت بیمه ایران قابل 
قیاس با کشورهاي پیشرفته نیست، چراکه کشورهاي 
پیشرفته ریسک هاي کلان را با تعریف اوراق قرضه 
بیمه اي به بازارهاي مالي موازي منتقل مي کنند اما 

در ایران حتي به این روش اندیشیده نشده است.
بیمه مرکزي دست از سر صنعت بیمه بردارد

حمیدرضا حاج اشرفي، یکي از کارشناسان ارشد 
صنعت بیمه و متخصص ریسک در گفت وگو با 
«شرق» عنوان کرد: یکي از نکات مهم در این صنعت 
سرمایه شرکت هاست. در حال حاضر شرکت هاي 
بیمه ایراني در مجموع ۵۵ هزار میلیارد تومان 
سرمایه  دارند و در مقابل ۴۹ هزار میلیارد تومان 
هم بدهي دارند، بنابراین این شرکت ها با شش هزار 
میلیارد تومان، توانایي پوشش ریسک حمل ونقل 
دریایي و نفتي و دیگر موارد بین المللي را به هیچ 
وجه ندارند؛ چراکه خسارت وارده به یک کشتي بزرگ 
به دلیل ارزش خود کشتي، محموله، پرسنل و آلودگي 
احتمالي محیط زیستي گاهي بالغ بر چند میلیارد 
دلار مي شود بنابراین این توانایي براي هیچ کدام از 

شرکت هاي ایراني وجود ندارد. 
وي در پاسخ به این پرسش که چرا در این سال ها 
هیچ بیمه اتکایي راه اندازي نشد تا بتوان از امکانات 
صنعت بیمه ایران در شرایط بحراني بهره برد؛ اظهار 
کرد: واقعیت این است که چند دوره در مجلس و 
دولت این حرف زده مي شود که اتکاي اجباري بیمه 
مرکزي هیچ فایده اي نداشته و در واقع هیچ توفیري 
براي ایران ندارد، بنابراین پیشنهاد مي دهند که باید 
اتکاي اجباري را از دست بیمه مرکزي خارج کرده 
و بیمه مرکزي تنها یک نهاد ناظر باشد و شرکت 
ملي اتکایي ایرانیان را که زمان ریاست آقاي «امین» 
در بیمه مرکزي پیشنهاد شده بود، تشکیل داده تا به 
جاي بیمه مرکزي بیمه اختیاري و اجباري را قبول 
کرده و علاوه بر داخل، کشورهاي منطقه را هم 
پوشش دهد تا ارزآوري هم داشته باشد. تا زماني 
که بیمه مرکزي نقش یک تاجر را بازي مي کند و نه 
نهاد ناظر، نوآوري در صنعت بیمه ایجاد نمي شود 
و شاهد اتفاق تازه اي در این صنعت نخواهیم بود.  
حاج اشرفي درخصوص اینکه وضعیت تنها شرکت 
بیمه دولتي ایران چگونه است، گفت: درباره بیمه 
ایران هم تا چند ماه پیش صحبت از زیان انباشته 
سه تا پنج هزار میلیارد توماني بود و تازه الان ادعا 
مي شود که با اصلاح پرتفوي و انتصاب جدید در 
معاونت فني این شرکت از زیان خارج شده و به 
نقطه سربه سر رسیده؛ از طرف دیگر سطح توانگري 
این شرکت چهار است که نشان دهنده تمام واقعیت 
این شرکت است. همچنین در ابتداي امسال اعلام 
شده که سیل بالغ بر ۵۵ هزار میلیارد تومان خسارت 
به کشور وارد کرده است (این رقم بدون محاسبه 
ریسک هاي نامشهود است) با این تفاسیر بیمه ایران 
و دیگر شرکت ها توان پوشش این ریسک ها را دارند.  
این کارشناس ریسک درخصوص ناتواني صنعت 
بیمه ایران با وجود قدمت قریب به یک قرني تصریح 
کرد: به سه دلیل این اتفاق رخ داده است: نخست 
اینکه ساختار صنعت بیمه ایران براي چند دهه قبل 
بوده و قانون بیمه هم براي نزدیک به ۹۰ سال پیش 
است و در حال حاضر کارایي لازم را ندارد؛ چراکه 
براي دوران سنتي، مدیریت آن دوران و صنعت بیمه 
نیم قرن پیش است و براي الان پاسخ گو نیست. به 
عنوان نمونه ما دو ماده قانوني داریم که متناقض 
همدیگر هستند. ماده ۱۰ یا همان قاعده نسبي سرمایه 
است که مي گوید: «در صورتي که مالي کمتر از قیمت 
واقعي بیمه شده باشد، بیمه گر فقط به تناسب مبلغ 
بیمه شده نسبت به قیمت واقعي مال، مسئول و 
متعهد به پرداخت خسارت خواهد بود» و بیمه گذار 
همواره در حال تنبیه مردم و کم کردن حق بیمه گذار 
است. از طرف دیگر ماده ۱۹ قانون بیمه وجود دارد 
که مي گوید باید بیمه گذار را به شرایط قبل از حادثه 
رساند و مشکلات وي را مرتفع کرد و نکته جالب 
اینکه در دنیاي امروز همه به شدت و جدیت دنبال 
اجراي ماده ۱۹ هستند اما در ایران شرکت ها شدیدا 
و با جدیت دنبال اجراي ماده ۱۰ و تنبیه بیمه گران 
است. نکته دوم نداشتن شناخت کافي درخصوص 
مدیریت ریسک در ایران است و سوم بدبیني مردم 
به صنعت بیمه است چراکه تنها بیمه شخص ثالث 
تقریبا به درستي اجرا مي شود و آن هم به دلیل اینکه 
نهادهاي بیرون از صنعت بیمه مانند قوه قضائیه هم 
در آن دخیل هستند و در دیگر پوشش هاي بیمه گري، 
بیمه گذار باید با اشک و آه خسارت دریافت کند و این 
سبب بي اعتمادي به این صنعت مي شود. بنابراین 
صنعت بیمه در ایران جاي کار بسیاري داشته و به 

زمان زیادي براي به روزشدن نیاز دارد.
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ایران تا ۲ ماه دیگر تعاملات تجاری خود با  اوراسیا را آغاز می کند

راه اندازی کانال ۴۰۰ میلیارد  دلاری ایران و روسیه 
لیلا مرگن: کمتر از دو ماه دیگر ایران بر اساس مصوبه 
مجلس، تعاملات اقتصادی خود را با اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا آغاز می کند. اتحادیه اوراسیا بازار 
بزرگی است که قابلیت های زیادی برای آن از سوی 
تحلیلگران اقتصادی و فعالان بازار تصور می شود. 
اگرچه رضا اردکانیان، وزیر نیرو، به عنوان رئیس 
کمیسیون دائمی همکاری های اقتصادی و تجاری 
ایران و روسیه از عضویت ایران در اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا خبر می دهد، اما حمید زادبوم، سرپرست 
سازمان توسعه تجارت ایران، عنوان می کند عضویتی 
در کار نیست و آنچه رخ می دهد، فقط اجرائی شدن 
موافقت نامه تجاری بین طرفین است. ارتباط بین 
ایران و بازار اتحادیه اوراسیا به هر شکلی که باشد، 
یک پاشنه آشیل بزرگ دارد و آن هم نقل و انتقالات 
مالی است. این مسئله همواره مانعی بزرگ بر سر راه 
تجارت ایران با دیگر کشورها به دلیل اعمال تحریم ها 
بوده است، اما فعالان اقتصادی می گویند کانال مالی  
ایرانی روسی به اسم «سپام» با حجم گردش مالی 
حدود ۴۰۰ میلیارد دلار برای تجارت با ایران طراحی 
شده است که این کانال، تعاملات مالی بین ایران 
و همسایگان شمالی را هم امکان پذیر خواهد کرد. 
احتمال پیوستن چین به این کانال مالی نیز وجود دارد.  
رضا اردکانیان، وزیر نیرو، به عنوان رئیس کمیسیون 
دائمی همکاری های اقتصادی و تجاری ایران و روسیه 
در گفت وگو با خبرگزاری صداوسیما از عضویت ایران 
در اتحادیه اقتصادی اوراسیا در ششم شهریور سال 
جاری خبر می دهد. او در سفر اخیر خود به روسیه 
نیز با دبیرکل اتحادیه اوراسیا دیدار می کند و قرار است 
اوایل آبان اعضای این اتحادیه به ایران سفر کنند. طبق 
قانون، تعامل با اوراسیا نیاز به تصویب مجلس دارد 
و مراحل قانونی آن طی شده است. اگرچه وزیر نیرو 
در سخنان خود همواره صحبت از عضویت می  کند، 
اما حمید زادبوم، سرپرست سازمان توسعه تجارت 
ایران اعلام کرده است ایران عضو اوراسیا نمی شود، 
بلکه آنچه بر اساس مصوبه مجلس رخ می دهد، این 
است که موافقت نامه بین ایران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا اجرائی خواهد شد.  او می گوید: موافقت نامه 
حاضر پس از نزدیک به دو سال مذاکره به نتیجه رسید 
و در اردیبهشت سال ۱۳۹۷ از سوی وزیر وقت وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و مقامات کشورهای عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا امضا شد. این موافقت نامه 
در واقع موافقت نامه ای موقت در راستای تشکیل 
ترتیبات تجارت آزاد میان ایران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا است و دوره اعتبار موافقت نامه، سه سال 
(قابل تمدید) در نظر گرفته شده تا متعاقب آن 
مذاکرات برای تبدیل این موافقت نامه به توافق تجارت 
آزاد آغاز شود.  بر اساس اطلاعاتی که از سوی روابط 
عمومی سازمان توسعه تجارت منتشر شده است، دو 
موافقت نامه  بین ایران و اتحادیه اوراسیا تبادل شده 
است. در فهرست تعرفه های ترجیحی اعلامی از 
سوی اتحادیه اوراسیا، ۵۰۲ ردیف تعرفه وجود دارد 
که حدود ۲۵٫۵ درصد از کد تعرفه های آن مربوط به 
محصولات کشاورزی است و بقیه در ردیف کالاهای 
صنعتی شامل محصولات نساجی، فولاد، مصنوعات 
فولادی و آهنگی، آبگرمکن، سیم و کابل و تریلر است. 
نزدیک به ۴۰ درصد از کالاهای فهرست پیشنهادی 
اتحادیه اوراسیا به ایران نیز مشمول تعرفه ترجیحی 
صفر درصد شده است. در مقابل، ایران نیز فهرستی 
متشکل از ۳۶۰ قلم کالا که بیشتر مربوط به محصولات 
بخش کشاورزی، بذر، چوب و برخی ماشین آلات است 
به اتحادیه اوراسیا پیشنهاد کرده است که هیچ یک از 
ردیف های تعرفه ای آن صفر درصد  نیست. به این 

ترتیب، کالاهای ایرانی برای ورود به بازار اوراسیا با 
توجه به در  نظر گرفته شدن تعرفه صفر درصد برای 
بخشی از این کالاها، شانس بیشتری داشته و قدرت 

رقابت پذیری بالاتری نسبت به سایر رقبا دارند. 
 ۱۷۵ ردیف کالا با تعرفه صفر

زادبوم درباره موافقت نامه بین ایران و اتحادیه 
اوراسیا می گوید: موافقت نامه حاضر پس از نزدیک 
به دو سال مذاکره به نتیجه رسید و در اردیبهشت 
سال ۱۳۹۷ از سوی وزیر وقت وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و مقامات کشورهای عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا امضا شد. این موافقت نامه در واقع 
موافقت نامه ای موقت در راستای تشکیل ترتیبات 
تجارت آزاد میان جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا است و دوره اعتبار موافقت نامه 
سه سال (قابل تمدید) در نظر گرفته شده تا متعاقب 
آن مذاکرات برای تبدیل این موافقت نامه به توافق 
تجارت آزاد آغاز شود.  به گفته سرپرست سازمان 
توسعه تجارت در این موافقت نامه همانند سایر 
تجاری، دو فهرست  ترجیحات  موافقت نامه های 
کالایی شامل ترجیحات اعطایی دو طرف (ج. ا ایران 
و اتحادیه اقتصادی اوراسیا) پیوست موافقت نامه 
مذکور است که تعداد اقلام مشمول اعطای ترجیحات 
توسط کشورمان به اوراسیا ۳۶۰ قلم و تعداد اقلام 
اعطایی اوراسیا ۵۰۲ قلم کالا است. مطابق فهرست 
اعطایی اوراسیا قرار است تعرفه ۱۷۵ ردیف کالا از 
جمله انواع فرش دستباف و ماشینی، پسته، انواع 
میگو، میوه هایی مانند پرتقال و لیمو، سبزیجات، خرما، 
بیسکویت و شیرینی، برخی محصولات از پلیمرهای 
پروپیلن، ورق های پلاستیکی، محصولات بهداشتی و... 

صفر شود. 
 استفاده از کانال مالی روسیه برای تعامل با اوراسیا

اگرچه تعرفه های گمرکی در امر صادرات تأثیرگذار 
است اما تجار ایرانی همواره نگران تعاملات مالی 
با دیگر کشورها هستند؛ زیرا تحریم های آمریکا نقل 
و انتقالات پولی را برای ایران با مشکل مواجه کرده 
است. جمشید نفر، رئیس کمیته صادرات غیرنفتی 
اتاق بازرگانی ایران در گفت وگو با «شرق» از حل این 
دغدغه خبر می دهد.  او می گوید: اوراسیا یک بازار 
بزرگ با گردش مالی بالا برای ایران است و تعامل 
با این اتحادیه برای ایران می تواند مفید باشد. ضمن 
آنکه مشکل نقل و انتقالات مالی ایران در تعامل با این 
اتحادیه قابل حل است. همان طور که الان با روسیه 
مشکل تعاملات مالی حل شده است، با اوراسیا هم 
مشکل قابل حل است.  نفر ادامه می دهد: سامانه 
جدیدی بین ایران و روسیه درست شده است که از 
این سامانه برای نقل و انتقالات مالی بین دو کشور 

استفاده می شود. این سامانه به اسم «سپام» احتیاج 
به سوییفت ندارد. امکان ایجاد ارتباط بین ایران و 
اتحادیه اوراسیا هم از مسیر این کانال مالی وجود دارد 
اما این احتمال هم وجود دارد که کانال مالی مستقلی 
برای اتحادیه اوراسیا تعریف شود.  به گفته او سپام 
هیچ محدودیتی برای تبادل منابع مالی ندارد. رئیس 
کمیته صادرات غیر نفتی اتاق بازرگانی عنوان می کند 
احتمالا حجم تبادلات مالی سپام حدود ۴۰۰ میلیارد 
دلار تخمین زده می شود. مبادله در سپام با واحد پولی 
دو کشور ایران و روسیه انجام می شود و ریال و روبل با 

هم در ارتباط قرار می گیرند. 
 احتمال پیوستن چین به سپام

ارسلان قاسمی رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق 
تعاون نیز در گفت وگو با «شرق» درباره کانال مالی 
ایرانی-روسی عنوان می کند: درحال حاضر بانک ملی 
ایران در روسیه یک شعبه به اسم «میربیزینس بانک» 
دارد. چند سالی است که تبادلات مالی شرکت های 
ایران و روس –اگرچه یک سری مشکلات وجود دارد- 
از کانال میربیزینس معمولا انجام می شود. تاجایی که 
خبر داریم، قرار است دو کشور این تعاملات را گسترش 
دهند. او اضافه می کند: کانال مالی ایران و روسیه 
برخلاف اینستکس راحت تر راه اندازی می  شود؛ زیرا 
درحال حاضر تعاملات مالی بین دو کشور وجود دارد. 
فعلا قرار است تعاملات مالی با اوراسیا نیز با کمک 
کانال مالی ایرانی- روسی انجام شود و تعاملاتی که با 
روبل است، در این کانال انجام شود. گفته می شود که 

چین هم در آینده به این کانال مالی خواهد پیوست. 

 بازاری به بزرگی ۲/۷تریلیون دلار
قاسمی درباره مزیت های پیوستن ایران به اوراسیا 
بیان می کند: ایران در بحث موافقت نامه آزاد تجاری 
بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا نزدیک به ۵۰۰ 
تعرفه ترجیحی از این اتحادیه گرفته است و نزدیک 
به ۳۰۰ تعرفه به آنها داده است.  او می گوید: اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا نزدیک به ۱۸۳ میلیون نفر جمعیت 
دارد. ۲٫۷ تریلیون دلار تولید ناخالص داخلی این 
اتحادیه است. ۱٫۳ تریلیون دلار تولیدات صنعتی اش 
بوده و کشورهای عضو اتحادیه ارواسیا ۸۷۷ میلیارد 
دلار با خارج از اتحادیه تعاملات مالی دارند.  به گفته 
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون، اتحادیه اوراسیا 
۳٫۷درصد صادرات و ۲٫۳ درصد واردات کل جهان را 
در اختیار دارد. ۲۰٫۷ درصد تولید گاز طبیعی جهان 
سهم کشورهای این اتحادیه است. ۱۴٫۶ درصد از 
تولید جهانی نفت، ۵٫۵ درصد کشاورزی و ۳٫۷ درصد 
تولیدات صنعتی جهان را این اتحادیه دارد. حضور 
ایران در این اتحادیه می تواند فرصت های اقتصادی 
زیادی برای ما ایجاد کند و کانال مالی سپام، خیلی 

می تواند به ایران کمک کند. 
 احتمال افزایش فهرست کالاهای مشمول تعرفه 

ترجیحی
هادی تیزهوش تابان، ریاست اتاق بازرگانی مشترک 
ایران و روسیه هم در گفت وگو با «شرق» با اشاره 
به اینکه اتحادیه اقتصادی اوراسیا شامل پنج کشور 
روسیه، بلاروس، قزاقزستان، قرقیزستان و ارمنستان 
است، اجرای پیمان نامه گمرکی بین ایران و این 
اتحادیه را فرصتی مناسب معرفی می کند.  او ادامه 
می دهد: این موافقت نامه گمرکی با تصویب مجلس 
در کمتر از دو ماه دیگر اجرائی می  شود. با اجرای این 
موافقت نامه بسیاری از کالاهای ایرانی با توافق طرفین 
با تعرفه بسیار پایین و نزدیک به صفر تبادل خواهد 
شد.  به گفته تیزهوش نزدیک به ۸۰۰ نوع کالا بین 
دو کشور دارای تعرفه های ترجیحی شده اند و احتمال 
افزایش فهرست کالاهای مشمول تعرفه ترجیحی 
وجود دارد.  او یادآور می شود: درحال حاضر کشور 
روسیه ۲۲۸ میلیارد دلار واردات از کشورهای مختلف 
دارد و سهم ایران از بازار روسیه بسیار کم و نزدیک به 
۰٫۲۳ درصد از حجم کل واردات این کشور (حدود ۵۰۰ 
میلیون دلار بر اساس تخمین ها و بر اساس آمارهای 
رسمی رقمی نزدیک به ۳۶۰ میلیون دلار) است که با 
اجرای موافقت نامه بین ایران و اوراسیا، امکان افزایش 

تعاملات بین دو کشور فراهم می شود.  

اولین بار بودجه شرکت های  امسال برای 
دولتی زودتر از لایحه بودجه به مجلس می رود 
تا واکاوی شود. به گزارش ایسنا، به تازگی نوبخت، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه، در بخش نامه ای 
به همه شرکت های دولتی، بانک ها و مؤسسات 
انتفاعی وابسته به دولت اعلام کرد ضمن ثبت 
اطلاعات عملکرد بودجه سال گذشته و بارگذاری 
صورت های مالی حسابررسی شده حداکثر تا ۱۰ 

مهرماه اقدام کنند.  
همچنین شرکت ها مکلف شدند بودجه 
پیشنهادی سال ۱۳۹۹ خود را به همراه برنامه 
و فعالیت های خود در سامانه جامع بودجه 
و حداکثر تا ۲۰ مهرماه ثبت کنند.  در حالی از 
شرکت ها خواسته شده است بودجه خود را اعلام 
کنند که هر ساله بعد از ابلاغ بخش نامه بودجه 
از سوی رئیس جمهور است که دستگاه ها بودجه 
سالانه خود را به سازمان برنامه و بودجه اعلام 

می کنند. 
 اما اینکه چرا دستگاه های دولتی مکلف شدند 
زودتر از زمان مورد نظر بودجه  پیشنهادی را به 
سازمان ارائه کنند، موضوعی است که پیگیری آن 
با این توضیح همراه شد که امسال برای اولین بار 
قرار است بودجه شرکت های دولتی، بانک ها و 
مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت قبل از ارائه  
لایحه بودجه به مجلس (۱۵ آذرماه) ارائه شود.  
ماجرا از این قرار است که همواره در سال های 
گذشته شفافیت بودجه شرکت های دولتی و 
نهادهایی که به نحوی از بودجه عمومی استفاده 
می کنند، مورد بحث و انتقاداتی قرار داشت و با 

وجود این،  از زمان ارائه  لایحه بودجه تا تصویب 
آن فرصت چندانی برای بررسی دقیق بودجه 
شرکت های دولتی در اختیار نمایندگان نبود.  از 
این رو در پایان سال گذشته در مجلس  طرحی 
تصویب شد که مقرر می کرد دولت باید بودجه 
شرکت های دولتی را قبل از ارائه لایحه بودجه 
به مجلس ارائه کند تا  بررسی شود.  بر این 
اساس، سازمان برنامه و بودجه نیز از دستگاه ها 
خواسته است بودجه پیشنهادی خود را به این 
سازمان اعلام کنند تا بعد از تکمیل اطلاعات، 
بودجه شرکت ها تا ۱۵ آبان ماه به مجلس  
ارائه شود تا کمیسیون برنامه و بودجه با کمک 
دیوان محاسبات بررسی های لازم را انجام داده 
و در زمان بررسی لایحه بودجه مجلس اشراف 

باشد.  بیشتری بر اطلاعات مالی شرکت ها داشته 
 اما این در شرایطی است که برخی انتقادات 
نیز به این موضوع مطرح است، چرا که گفته 
می شود وقتی بودجه شرکت ها حداقل یک ماه 
زودتر به مجلس می رود، در حالی که لایحه نهایی 
نشده است، تا فاصله باقی مانده ممکن است 
تغییرات زیادی اتفاق بیفتد که بودجه شرکت ها را 
نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد.  گفتنی است که در 
بودجه سالانه حجم قابل توجهی از سقف کلی 
به بودجه شرکت ها، بانک ها و مؤسسات انتفاعی 
وابسته به دولت اختصاص دارد؛ به طوری که در 
بودجه امسال از سقف ۱۷۴۴ هزار میلیارد تومانی 
حدود ۱۲۷۷ هزار میلیارد تومان مربوط به بودجه 
این بخش است و نزدیک به ۴۴۸ هزار میلیارد 
تومان نیز بودجه عمومی دولت را در بر می گیرد. 
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